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KẾ HOẠCH 

Nâng cao chất lượng hoạt động Trung tâm Văn hoá - Học tập cộng đồng  

xã, thị trấn giai đoạn 2021 - 2025 

_____________ 

  

Thực hiện Nghị quyết số 28/NQ-HĐND ngày 15/12/2020 của Hội đồng 

nhân dân Huyện về Kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội 5 năm 2021 - 2025, Uỷ 

ban nhân dân Huyện xây dựng kế hoạch nâng cao chất lượng hoạt động Trung 

tâm Văn hóa - Học tập cộng đồng xã, thị trấn giai đoạn 2021 - 2025, như sau:  

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

- Tạo điều kiện cho người dân được học tập thường xuyên, học tập suốt 

đời; tham gia các hoạt động văn hóa văn nghệ, thể dục thể thao; phổ biến kiến 

thức, kinh nghiệm trong sản xuất, góp phần giảm nghèo, tăng năng suất lao 

động, giải quyết việc làm; nâng cao chất lượng cuộc sống người dân và cộng 

đồng; đồng thời phổ biến chủ trương, chính sách, pháp luật đến với người dân. 

- Nội dung, hình thức hoạt động phải phù hợp với điều kiện cụ thể của 

từng đối tượng và thiết thực. 

II. NỘI DUNG VÀ THỜI GIAN THỰC HIỆN 

1. Nội dung thực hiện 

- Rà soát, đánh giá thực trạng hoạt động; củng cố, kiện toàn tổ chức bộ 

máy; cơ sở vật chất, trang thiết bị đảm bảo phục vụ hoạt động tại Trung tâm Văn 

hóa - Học tập cộng đồng trên địa bàn.  

- Thường xuyên tuyên truyền, phổ biến kiến thức nhằm mở rộng hiểu biết, 

nâng cao nhận thức và cải thiện chất lượng cuộc sống của Nhân dân; phối hợp 

triển khai các chương trình khuyến công, khuyến nông, khuyến ngư và dự án, 

chương trình tại địa phương. 

- Tổ chức giao lưu văn hoá văn nghệ, thể dục thể thao, đọc sách, báo, tư 

vấn khuyến học,... giáo dục cho con em Nhân dân địa phương, phòng, chống tệ 

nạn xã hội. 

- Tổ chức sinh hoạt câu lạc bộ, đội, nhóm sở thích; tổ chức các lớp năng 

khiếu, nghề nghiệp theo yêu cầu của người dân; triển lãm ảnh chuyên đề, chiếu 

phim và họat động vui chơi giải trí, thể dục thể thao. 

- Điều tra nhu cầu học tập của Nhân dân, xây dựng nội dung và hình thức 

học tập phù hợp với điều kiện cụ thể của từng nhóm sở thích. 
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- Quản lý tài chính đầu tư cơ sở vật chất, trang thiết bị cho các Trung tâm 

Văn hoá - Học tập cộng đồng theo quy định của pháp luật. 

- Kiểm tra, đánh giá, rút kinh nghiệm và nhân rộng kết quả thực hiện. 

2. Thời gian thực hiện: Giai đoạn 2021 - 2025 và những năm tiếp theo. 

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Phòng Văn hóa và Thông tin 

Chủ trì, phối hợp với các đơn vị liên quan triển khai thực hiện Kế hoạch; 

hỗ trợ Uỷ ban nhân dân xã, thị trấn củng cố phong trào văn hóa văn nghệ, thể 

dục thể thao, phát triển văn hóa đọc, hoạt động vui chơi, giải trí cho thanh thiếu 

niên và Nhân dân; thường xuyên tuyên truyền nâng cao nhận thức về vị trí, vai 

trò, chức năng, nhiệm vụ của Trung tâm Văn hóa - Học tập cộng đồng. Phối hợp 

với Phòng Giáo dục và Đào tạo thực hiện Quyết định số 347/QĐ-UBND.HC 

ngày 24/4/2012 của UBND tỉnh Đồng Tháp ban hành Đề án thành lập Trung 

tâm Văn hóa - Học tập cộng đồng cấp xã, hướng dẫn các xã, thị trấn xây dựng 

Trung tâm Văn hóa - Học tập cộng đồng hoạt động hiệu quả.  

Xây dựng tiêu chí đánh giá, xếp loại Trung tâm Văn hóa - Học tập cộng 

đồng theo quy định tại Công văn số 2553/BGDĐT-GDTX ngày 18/4/2013 của 

Bộ Giáo dục và Đào tạo. Tổ chức sơ kết, tổng kết đánh giá rút kinh nghiệm và 

triển khai nhân rộng. 

2. Phòng Giáo dục và Đào tạo phối hợp với các đơn vị liên quan thực hiện 

Kế hoạch; theo dõi, đề xuất biểu dương, khen thưởng kịp thời mô hình, nhân tố 

tích cực xây dựng, nâng cao chất lượng hoạt động Trung tâm văn hóa - Học tập 

cộng đồng trên địa bàn. Báo cáo định kỳ hoặc đột xuất kết quả thực hiện về Sở 

Giáo dục và Đào tạo theo quy định. 

3. Phòng Lao động Thương binh và Xã hội chủ trì, phối hợp với Phòng 

Giáo dục và Đào tạo, các Trường THPT, Trung tâm Giáo dục nghề nghiệp, các 

đơn vị liên quan và UBND xã, thị trấn tuyên truyền, vận động mở các lớp đào 

tạo nghề, giải quyết việc làm, tạo điều kiện cho người lao động tham gia học 

nghề tại Trung tâm Văn hóa - Học tập cộng đồng xã, thị trấn.  

4. Phòng Kinh tế và Hạ tầng chủ trì, phối hợp với các đơn vị liên quan và 

UBND xã, thị trấn tuyên truyền, vận động thực hiện các chủ trương của Đảng, 

chính sách, pháp luật của Nhà nước thuộc lĩnh vực phụ trách.  

5. Phòng Nông Nghiệp và Phát triển nông thôn, Trung tâm Dịch vụ nông 

nghiệp chủ trì, phối hợp với các đơn vị liên quan và UBND xã, thị trấn tổ chức 

các lớp chuyển giao tiến bộ khoa học trong sản xuất và cung cấp tài liệu áp dụng 

tiến bộ, khoa học trong trồng trọt, chăn nuôi cho người dân thông qua các buổi 

sinh hoạt tại Trung tâm Văn hóa - Học tập cộng đồng. 

6. Phòng Tài chính - Kế hoạch tham mưu Uỷ ban nhân dân Huyện bố trí 

kinh phí thực hiện Kế hoạch theo quy định. 
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7. Hội Khuyến học và Hội cựu giáo chức củng cố tổ chức Hội từ Huyện 

đến xã, thị trấn, hoạt động nền nếp; phối hợp chặt chẽ với các ban, ngành, đoàn 

thể xây dựng xã hội học tập, đẩy mạnh phong trào thi đua xây dựng “Gia đình 

học tập”, “Dòng họ học tập” làm cơ sở xây dựng “Đơn vị học tập”, “Cộng đồng 

học tập”, nhất là việc học tập của người lớn để thúc đẩy mô hình “Công dân học 

tập”,...; triển khai mô hình Trung tâm Văn hóa - Học tập cộng đồng kết hợp với 

hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể dục thể thao tại địa phương,... tạo điều kiện 

cho các Trung tâm Văn hóa - Học tập cộng đồng hoạt động có hiệu quả, đáp ứng 

nhu cầu “cần gì học nấy” của người dân. 

8. Đề nghị Uỷ ban Mặt trận Tổ quốc và các Tổ chức chính trị - xã hội 

Huyện chỉ đạo Uỷ ban Mặt trận Tổ quốc và các Tổ chức chính trị - xã hội xã, thị 

trấn phối hợp với Uỷ ban nhân dân cùng cấp tuyên truyền, vận động hội viên, 

đoàn viên và gia đình gương mẫu trong học tập, xây dựng xã hội học tập bằng 

nhiều hình thức, góp phần nâng cao chất lượng hoạt động của Trung tâm Văn hóa 

- Học tập cộng đồng. 

9. Uỷ ban nhân dân xã, thị trấn 

- Xây dựng kế hoạch thực hiện phù hợp với tình hình thực tế tại địa 

phương; tổ chức sinh hoạt câu lạc bộ, đội, nhóm sở thích; các lớp năng khiếu, 

nghề nghiệp theo yêu cầu của người dân, triển lãm ảnh chuyên đề, chiếu phim 

và các họat động vui chơi giải trí, thể dục thể thao.          

- Tăng cường phối hợp với Uỷ ban Mặt trận Tổ quốc và các Tổ chức 

chính trị - xã hội điều tra, khảo sát nhu cầu học tập và hoạt động văn hóa văn 

nghệ, thể dục thể thao của Nhân dân, từ đó xây dựng kế hoạch các hoạt động (ít 

nhất 6 lần/năm). 

- Đánh giá, xếp loại hoạt động Trung tâm Văn hóa - Học tập cộng đồng 

hàng năm và báo cáo theo quy định; quản lý và khai thác có hiệu cơ sở vật chất, 

trang thiết bị của Trung tâm Văn hóa - Học tập cộng đồng phục vụ nhu cầu học 

tập và vui chơi giải trí của người dân. 

Trong quá trình thực hiện, nếu có khó khăn, vướng mắc đề nghị các đơn 

vị, địa phương phán ánh về Uỷ ban nhân dân Huyện (thông qua Phòng Văn hóa 

và Thông tin) để được hướng dẫn./. 
 

Nơi nhận:                                 
- UBND Tỉnh;                                 

- Sở VHTTDL; 

- Sở GDĐT; 

- TT/HU, TT/HĐND Huyện;  
- CT và các PCT/UBND Huyện; 

- Uỷ ban MTTQ Huyện; 
- Các ban, ngành, đoàn thể Huyện; 

- UBND  xã, thị trấn; 

- LĐVP, NC; 
- Lưu: VT, VPUBND (Phg). 

 

TM. UỶ BAN NHÂN DÂN 

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

Bùi Tấn Phước 
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